Muhammadiyah yang ertinya pengikut Muhammad s.a.w., berdasar nama itu diharap bahawa
setiap umat Islam dan anggota Muhammadiyah dalam kehidupan beragama serta bermasyarakat
dapat menyesuai diri dengan pribadi Nabi Muhammad s.a.w. sebagai panutannya.
Muhammadiyah ingin mengajak umat Islam Indonesia untuk kembali hidup menurut
tuntunan al-Qur'an dan al-Hadits. Pada tahun 1912 Masihi/1330 Hijriyah baru ditubuhkan
Muhammadiyah secara rasmi sebagai organisasi. Walaupun, sebelumnya sekolah telah
ditubuhkan oleh kiyai Ahmad Dahlan tahun 1911, boleh dikata bahawa gagasan pengasasan
organisasi Muhammadiyah baru hadir kemudian setelah diasaskan lembaga pendidikan atau
sekolahnya.

Di samping itu, Kiyai Hasyim Asy'ari diiktiraf sebagai
seorang pahlawan kemerdekaan nasional Indonesia, dikerana ketokohannya sama ada
dikalangan masyarakat mahupun organisasi Islam tradisional bermazhab as Syafii dan
bertasawuf al Ghazali. Kemudian beliau disebut sebagai Hadrat Asy-Syaikh (guru besar di
lingkungan pesantren). Pada 7 September 1947 M/1367 H, beliau yang bergelar Hadrat Asy-
Syaikh tersebut, berdasar keputusan Presiden No. 294 Tahun 1964, tarik 17 November 1964.

GURU DAN KITAB DIAJARKAN

Kepada anak-anak muridnya, K.H. Ahmad Dahlan juga mengajar kitab-kitab klasik mazhab
Imam as Syafii dan kitab tasawuf al Ghazali, sebagaimana juga dikaji dan digunapakai oleh
K.H.

Bermula-mulanya Muhammadiyah
hendak mendiri Perguruan Tinggi atau Universiti Muhammadiyah, pada tahun 1936 dalam
kongres seperempat abad Muhammadiyah di Jakarta, telah diputus akan mendiri Universiti
Muhammadiyah, tetapi kemudian mendapat rintangan kerana pecahnya perang dunia ke II.
Barulah pada tanggal 3 Rabi'ul Akhir 1375 H/tanggal 18 November 1955, Muhammadiyah
dapat mendirikan Perguruan Tinggi (PT) di Padang Panjang Sumatera Barat dengan dua
Fakulti Hukum dan Falsafah atau kemudian menjadi Sekolah Tinggi Ushuluddin. Sekolah
Tinggi inilah cikal bakal yang menjadi Universiti Muhammadiyah Sumatera Barat hingga kini
(Mahmud Yunus 1996:278-279).